
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 026/2018 – 22 de Fevereiro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL 1757910 CETENS 02/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

ALCYR CESAR FERNANDES JÚNIOR 1739121 PROGEP 21/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE 06/02/2018; 16/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 CETEC 07/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 02/02/2018; 07/02/2018; 08/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO 2355852 CETEC 02/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

GILMAR EMANOEL SILVA DE OLIVEIRA 2277015 CETEC 16/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 01/02/2018; 02/02/2018; 05/02/2018; 06/02/2018; 08/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA 2257947 CETEC 08/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 CCAAB 07/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA 1980832 PROGEP 30/01/2018; 06/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP 08/02/2018 ATESTADO REGISTRADO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 026/2018 – 22 de Fevereiro de 2018 
 

2/3 

PORTARIA Nº 96, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 
 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE Nº 1130287, lotado no Núcleo de Apoio de Licitação de 
Materiais Permanentes/CLC/PROAD, para atuar como pregoei-
ro desta Universidade, por um período de 01 (um) ano. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 97, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper a partir de 19/02/2018, as férias da servidora 
ANA RITA SILVA LIMA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1039552, 
programadas para usufruir no período de 14 a 23/02/2018, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 05/11/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 99, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º Reconduzir a comissão de sindicância designada atra-
vés da Portaria Nº 946, de 30 de outubro de 2017, com objeti-

vo de apurar os fatos narrados no Documento nº 
23007.001377/2017-78, composta pelos servidores JILVAN 
LEMOS DE MELO (presidente), SIAPE Nº 1878419, DÉCIO CON-
CEIÇÃO DIAS, SIAPE Nº 2730989 e JOABE SANT’ANA DA SILVA, 
SIAPE Nº 1751358, com prazo de 30 (trinta) dias. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 100, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a manifestação registrada no Do-
cumento sob o nº 23007.011620/2017-66, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a ser 
conduzido por nova comissão composta pelos (as) servidores 
(as) NEILTON PAIXÃO DE JESUS, matrícula SIAPE Nº 1529571; 
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1838450; 
e MARCIO CUNHA DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1695481, 
para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, apurar os fatos narrados no Documento nº 
23007.011620/2017-66. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 

 

PORTARIA Nº 105, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 e 145, III, da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, considerando os fatos narrados no Processo 
nº 23007.009217/2012-62, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 20 de feve-
reiro de 2018, o prazo para a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, composta pelos (as) servidores (as) MURILO 
SANTOS CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1632856; JULIANA 
ROCHA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 3593720; e CATIANE 
CALDAS DE BRITO, matrícula SIAPE nº 1790644, para, sob a 
presidência do primeiro, concluir os trabalhos de apuração dos 
fatos narrados no Processo nº 23007.009217/2012-62. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 106, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde (CCS) não consta 
de docentes de nível ou classe superior àquele solicitado pelo 
postulante, RESOLVE: 

 
Constituir uma comissão composta por ANA CRISTINA FERMI-
NO SOARES, matrícula SIAPE 1299507, FRANCELI DA SILVA, 
matrícula SIAPE 1552735 e ANACLETO RANULFO DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE 0285894, docentes lotados(as) no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
para, sob a presidência da primeira, num prazo de 30 (trinta) 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 026/2018 – 22 de Fevereiro de 2018 
 

3/3 

dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o Processo 
nº 23007.003178/2018-85, referente à progressão funcional 
da docente SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN, matrícula 
SIAPE 1742376, da classe de Professor Adjunto nível IV para 
classe de Professor Associado nível I. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 107, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde (CCS) não consta 
de docentes de nível ou classe superior àquele solicitado pelo 
postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta por SORAIA BARRETO A-
GUIAR FONTELES, matrícula SIAPE 1528192, MARIA VANDERLY 
ANDREA, matrícula SIAPE 1380979 e LUDMILLA SANTANA 
SOARES DE BARROS, matrícula SIAPE 1563171, lotadas no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, para, sob a presidência da primeira, num prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo nº 23007.003065/2018-80, referente à pro-
gressão funcional da docente ISABELLA DE MATOS MENDES 
DA SILVA, matrícula SIAPE 1221903, da classe de Professor 
Adjunto nível IV para Professor Associado nível I. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


